CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma  Indicação  à  Secretária  Executiva  de  Inovação  Urbana
(SEIURB), Sra. Flaviana Gomes, para determinar a realização de um estudo técnico visando a
eliminação do ponto de lixo e a melhoria da rua, através do Programa “Tá Aprumado”, na
Rua Córrego Bombeirense, Bairro Bomba do Hemetério, Recife-PE, CEP: 52.111-600.

Dê-se ciência da decisão desta Casa Legislativa e do inteiro teor desta Proposição ao
nosso Gabinete. E-mail: marcoaurelio.filho@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento pretende atender  à  solicitação da Comunidade,  haja  vista  que,
após várias queixas dos moradores, ficou evidente a urgente necessidade da remoção de lixo
e de entulhos (vide foto), pois a sujeira atrai todos os tipos de roedores e insetos, o que se
torna um risco para os moradores e transeuntes.

Nesse sentido, a implantação do Projeto “Tá Aprumado” beneficiará a população local,
uma vez que o espaço que está sendo ocupado com lixo e se transformará em um espaço de
convivência.

Diante do exposto e considerando a importância do assunto em Pauta, cremos que tal
Pleito merece todo o apoio desta Casa Legislativa e a atenção da Prefeitura do Recife.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 28 de Agosto de 2023.

MARCO AURÉLIO FILHO
Vereador - PRTB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ar

co
 A

ur
él

io
 F

ilh
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
89

78
38

86
3/

36
23

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 10106/2023

APROVADO
51ª Sessão Ordinária - 11/09/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR MARCO AURÉLIO FILHO

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

ANEXO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ar

co
 A

ur
él

io
 F

ilh
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
89

78
38

86
3/

36
23

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2